
 

 

Universidade Estadual de Ponta Grossa-UEPG 

Programa de Pós-Graduação em Educação - 

Mestrado e Doutorado 

 

 

INSTRUÇÕES ESPECÍFICAS PARA OS CANDIDATOS ÀS VAGAS DO SISTEMA 

DE COTAS DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO /UEPG 

(MESTRADO E DOUTORADO) RESOLUÇÃO - Nº 2021.10  PPGE/UEPG 

  

O Colegiado Acadêmico do PPGE/UEPG, órgão encarregado do acompanhamento, 

regulamentação e avaliação das atividades acadêmicas e didáticas do Programa de Pós-

graduação em Educação (Mestrado e Doutorado) – PPGE/UEPG– da Universidade Estadual de 

Ponta Grossa, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,   

  

RESOLVE:  

  

Art. 1º Em atendimento à Portaria Normativa n. 13, de 11 de maio de 2016, do Ministério da 

Educação, o Programa de Pós-Graduação em Educação (Mestrado e Doutorado) da UEPG cria 

sistema de cotas para ingresso no Programa de Pós-Graduação em Educação (Mestrado e 

Doutorado) – PPGE/UEPG –, reservando 20% das vagas ofertadas pelo programa para negros, 

indígenas, pessoas trans e pessoas com deficiência.  

Art. 2º No ato da inscrição os candidatos deverão apresentar:  

i) Candidatos negros: Carta de Autodeclaração (anexo I), conforme os termos dos 

requisitos pertinentes à cor e raça utilizados pelo Instituto Brasileiro de Geografia 

e Estatística (IBGE); 

ii) Candidatos indígenas: 1) Carta de Autodeclaração indicando a etnia a qual 

pertencem (anexo II); e 2) Carta de Recomendação emitida pelo grupo indígena, 

assinada por liderança local (anexo III); 

iii) Candidatos trans: 1) Carta de Autodeclaração (anexo IV) e atender resolução N°. - 

Nº 2021.10 da Universidade Estadual de Ponta Grossa-UEPG. 

iv) Candidatos com deficiência: 

          1) Carta de Autodeclaração (anexo V) e  

          2) atestado médico emitido nos últimos 12 (doze) meses, assinado por um(a) 

médico(a) especialista na área da deficiência alegada pelo candidato, contendo o grau ou 

nível de deficiência, o código correspondente à Classificação Internacional de Doença 



(CID) e um parecer do(a) médico(a) contendo as necessidades específicas, considerando as 

peculiaridades da deficiência. 

Parágrafo único. Atestados, exames e laudos médicos deverão apresentar CID, nome 

legível, carimbo e assinatura do (a) profissional e CRM. 

Art. 3º O acesso ao Programa de Pós-Graduação em Educação (Mestrado e Doutorado) – 

PPGE/UEPG– ocorrerá por meio de processo seletivo, regido por edital regular ou específico 

publicado pelo Programa de Pós-Graduação em Educação (Mestrado e Doutorado) – 

PPGE/UEPG.  

Art. 4º Para realizar sua inscrição na UEPG, pelo sistema de cotas, o candidato deverá, no 

período indicado no calendário presente no edital regular do Processo seletivo, adotar os 

seguintes procedimentos: 

a) realizar sua inscrição de acordo com as normas constantes no edital regular;  

b) optar por um único grupo de cotas no requerimento de inscrição;   

c) imprimir e preencher o requerimento específico (Anexos I, II, III, IV, V ou VI)   

anexando a documentação comprobatória quando for o caso;   

  

Art. 5º Não serão considerados para homologação de inscrição formulários com rasuras, 

preenchidos de forma errada, incompleta ou ilegível.  

Art. 6º Os candidatos autodeclarados negros (pretos e pardos), indígenas e pessoas com 

deficiência serão convocados para verificação antes do ato da matrícula a partir de edital 

específico para este fim, através de contato por e-mail ou telefone. 

Art. 7º Em caso de desistência de potenciais cotistas, a vaga será preenchida pelo candidato de 

igual categoria posteriormente classificado.  

Art. 8º As vagas não preenchidas no sistema de cotas serão transferidas para ampla 

concorrência.   

Art. 9º As solicitações de recursos do sistema de cotas deverão ser feitas através do e-mail 

ppge@uepg.br  no prazo estabelecido calendário (Anexo .....)  

 2. Os casos omissos serão encaminhados para o Colegiado do Programa de Pós-Graduação 

em Educação (Mestrado e Doutorado) – PPGE/UEPG. 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:ppge@uepg.br


 

Universidade Estadual de Ponta Grossa-UEPG 

Programa de Pós-Graduação em Educação - 

Mestrado e Doutorado 

Anexo I  

   

CARTA DE AUTODECLARAÇÃO CANDIDATO (A) NEGRO(A)   

  

  

Eu, ________________________________________________________, abaixo assinado, 

de nacionalidade __________________, nascido(a) em ____/____/______, no município de 

_______________________________, Estado _______________, residente e domiciliado(a) 

na (rua avenida, número, 

CEP)___________________________________________________________ 

_____________________________, portador(a) da cédula de identidade (RG) nº 

____________________, expedida em ___/____/_____, declaro que sou _____________ 

[preto(a)/ pardo(a)].  Declaro, ainda, estar ciente de que, se for detectada falsidade desta 

declaração estarei sujeito(a) a penalidades legais.  

  

___________________________, ___/___/2021.  

  

 

 

 

________________________________________________________ 

Assinatura do(a) candidato(a) 

 

 

 

 

 

 



 

Universidade Estadual de Ponta Grossa-UEPG 

Programa de Pós-Graduação em Educação - 

Mestrado e Doutorado 

 

Anexo II  

  

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA-UEPG, PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO - MESTRADO E DOUTORADO  

  

CARTA DE AUTODECLARAÇÃO CANDIDATO (A) INDÍGENA  

  

  

Eu,____________________________________________________________, abaixo 

assinado, de nacionalidade _________________, nascido(a) em ___/____/_____, portador(a) 

do R.G n.º ______________________, expedida em ___/____/_____e do CPF n.º 

_______________________, declaro que pertenço a etnia indígena 

_____________________,residente e domiciliado(a) na (endereço onde reside: rua, número ou 

terra indígena, aldeia, 

CEP)___________________________________________________________ 

____________________________________________________, município de 

______________________________________, Estado __________________. Declaro, 

ainda, estar ciente de que, se for detectada falsidade desta declaração estarei sujeito(a) a 

penalidades legais.  

  

___________________________, ___/___/2021.  

  

_____________________________________________________  

Assinatura do(a) candidato(a) indígena  

  

 

 

 



 

Universidade Estadual de Ponta Grossa-UEPG 

Programa de Pós-Graduação em Educação - 

Mestrado e Doutorado 

 

 

Anexo III  

  

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA-UEPG - PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO- EDUCAÇÃO MESTRADO E DOUTORADO 

  

  

  

CARTA DE RECOMENDAÇÃO DA COMUNIDADE INDÍGENA  

  

  

Eu, ________________________________________________________________, Portador 

do R.G n.º __________________________, expedida em ____/____/_____ e do /CPF n.º 

__________________________, Liderança indígena da Terra Indígena/Comunidade Indígena 

______________________________, localizada no município de 

_________________________, estado __________________, recomendo o(a) candidato(a) 

___________________________________________, para o Programa de Pós-Graduação 

Mestrado Profissional em Ensino de História – PROFHISTÓRIA, da Universidade Estadual de 

Maringá/Pr.  

  

  

________________________________, ____/____/2021.  

  

  

_________________________________________________  

Assinatura da Liderança da Comunidade (Cacique)  

  

 



 

Universidade Estadual de Ponta Grossa-UEPG 

Programa de Pós-Graduação em Educação - 

Mestrado e Doutorado 

 

 

Anexo IV 

 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA-UEPG - PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO- EDUCAÇÃO MESTRADO E DOUTORADO 

  

CARTA DE AUTODECLARAÇÃO CANDIDATO(A) TRANS   

  

  

Eu, ________________________________________________________, abaixo assinado, de 

nacionalidade __________________, nascido(a) em ____/____/______, no município de 

_______________________________, Estado _______________, residente e domiciliado(a) 

na (rua avenida, número, 

CEP)___________________________________________________________ 

_____________________________, portador(a) da cédula de identidade (RG) nº 

____________________, expedida em ___/____/_____, declaro que sou ________________ 

[MULHER/HOMEM TRANS].  Declaro, ainda, estar ciente de que, se for detectada falsidade 

desta declaração estarei sujeito(a) a penalidades legais.  

  

___________________________, ___/___/2021.  

  

 

 

 

________________________________________________________ 

Assinatura do(a) candidato(a) 

 

 

 



 

Universidade Estadual de Ponta Grossa-UEPG 

Programa de Pós-Graduação em Educação - 

Mestrado e Doutorado 

 

 

Anexo V 

 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA-UEPG - PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO- EDUCAÇÃO MESTRADO E DOUTORADO 

  

 

CARTA DE AUTODECLARAÇÃO CANDIDATO(A) COM DEFICIÊNCIA   

  

  

Eu, ________________________________________________________, abaixo assinado, de 

nacionalidade __________________, nascido(a) em ____/____/______, no município de 

_______________________________, Estado _______________, residente e domiciliado(a) 

na (rua avenida, número, 

CEP)___________________________________________________________ 

_____________________________, portador(a) da cédula de identidade (RG) nº 

____________________, expedida em ___/____/_____, declaro que sou deficiente 

___________________ [especificar deficiência].  Declaro, ainda, estar ciente de que, se for 

detectada falsidade desta declaração estarei sujeito(a) a penalidades legais.  

  

___________________________, ___/___/2021.  

  

ANEXAR DOCUMENTOS COMPROBATÓRIOS 

 

 

________________________________________________________ 

Assinatura do(a) candidato(a) 

 

 



 

Universidade Estadual de Ponta Grossa-UEPG 

Programa de Pós-Graduação em Educação - 

Mestrado e Doutorado 

 

 

Anexo VI  (parte 1)  

  

REQUERIMENTO PARA RECONSIDERAÇÃO Edital n.________________ Seleção  

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO – MESTRADO E DOUTORADO  

PPGE/UEPG 

  

  

  

IDENTIFICAÇÃO  

Inscrição:  

Nome:  

CPF:  

e-mail:  

Telefone:   

Negro (    )            Trans (     )        Indígena (     )    Deficiente (    )       

  

Ao Colegiado do PPGE/UEPG  

  

  

PONTA , _______ DE __________ DE 2021  

  

 

  

____________________________________________  

Assinatura Candidato  



 

Universidade Estadual de Ponta Grossa-UEPG 

Programa de Pós-Graduação em Educação - 

Mestrado e Doutorado 

  

Anexo VI (parte 2) 

  

 REQUERIMENTO PARA RECONSIDERAÇÃO Edital n._ .................Seleção  

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO- MESTRADO E DOUTORADO 

– PPGE/UEPG 

 

 

SOLICITAÇÃO/JUSTIFICATIVA DO CANDIDATO: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 


